
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 

Determinazione n°759  del 25/07/2020 
 
Oggetto: Progetto MEDISS “Mediterranean Integrated System for water Supply”  

Servizio di verifica delle spese. 
Affidamento diretto tramite piattaforma SardegnaCat (RdO) 
Operatore: Dott.ssa Cinzia Balzano 
Fonte finanziaria: Fondi ENICBC MED 
Affidamento incarico e impegno di spesa 
Importo contrattuale: € 9.000,00 oltre Iva di legge  
Cap. SC10.1680/2020 - CDR 00.00.01.16 (“Attività di Cooperazione 
Internazionale Progetto “MEDISS”) e Cap. SC15.1680 - CDR 00.00.01.16 (IVA 
sul progetto MEDISS) 
RUP: Maria Antonietta Dessena  
CUP: I55G19000450006 - CIG: Z982D93328 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 28/05/2019 con la quale si delibera di 
conferire all'Ing. Roberto Meloni l’incarico di Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni con 
decorrenza dal 1° giugno 2019; 

 

Premesso che:  

 La partecipazione dell’Ente ai programmi di cooperazione internazionale è prevista 
dall'art.2 "Compiti istituzionali" dello Statuto dell’'ENAS approvato con Decreto del 
Presidente della  Regione n.128 del 14/11/2008, nell'ambito delle attività specifiche 
oggetto dei compiti istituzionali dell'Ente; 

 Con Delibera AU n.3 del 19.01.2018 l’Ente è stato autorizzato a partecipare al bando 
ENI CBC MED 2014-2020 con il progetto MEDISS “Mediterranean Integrated System 
for water Supply” nel quale sono coinvolti l’ENAS, il CIREM-CRENoS, il Palestinian 
Wastewater Engineers Group, capofila palestinese, la Comunità di Jerico (Palestina), 
Aqaba Water Company (Giordania), Institute des Regions Arides (Tunisia) in 
collaborazione con gli stakeholders locali Cooperativa Produttori Arborea e Comune 
di Arborea; 

 Il progetto è stato approvato ed in data 31 luglio 2019 è stato stipulato il Contratto di 
finanziamento relativo al Progetto MEDISS “Mediterranean Integrated System for 
water Supply” (codice 24/1186) tra la Regione Autonoma della Sardegna incaricata 
quale Autorità di Gestione del Programma ENI CBC Programme 2014-2020  e la 
Società PWEG Palestinian Wastewater Engineers Group Capo Fila del Proegtto; il 



 

 

 

 

 

 

 

 

giorno 1 agosto 2019 è stato siglato l’accordo di partenariato tra tutti i partner dei 
quali Enas fa parte; 

 Le attività del progetto hanno avuto inizio nella data sopracitata per la durata di 36 
mesi; 

 Con det. SPC n.1758 del 20/12/2019  è stata effettuata la regolarizzazione del sospeso n. 
00001004701  del 4/12/2019 ed il relativo incasso e accertamento di Euro 162.848,53della 
prima tranche di finanziamento dalla Società Palestinian Wastewater Engineering (PWEG) 
Capo Fila del Progetto e delegato al pagamento delle diverse tranche in favore dei partner sul 
capitolo di Bilancio EC201.651/2019 “Attività di Cooperazione Internazionale – Progetto 
MEDISS” CDR 00.00.01.16 (SAP ACCERTAMENTO N. 61800000963); 

 
Considerato che:  

 è previsto in progetto che ciascun partner/beneficiario svolga l’attività di verifica delle 
spese, per ogni anno fiscale, attraverso una figura interna o esterna alla struttura cui 
appartiene il beneficiario; 

 l’esecuzione delle verifiche art.32 del Reg. (UE) 897/2014 dovrà essere affidata a 
verificatori designati tra soggetti particolarmente qualificati, iscritti all’Albo dei dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili ovvero al Registro dei Revisori Legali;  

 non è presente nell'organico dell'Ente una figura professionale iscritta nei suddetti albi 
o registri, per cui ricorrono le condizioni per l’affidamento del servizio ad una figura 
professionale esterna all’Ente qualificata e esperta in materia, che soddisfi i requisiti 
di ammissione e possa garantire la qualità del lavoro e la conclusione dell'attività nei 
tempi previsti; 

 il servizio in oggetto consiste nel prestare la propria attività professionale per il 
controllo finanziario, ovvero verificare  se i costi dichiarati dal beneficiario e le entrate 
del progetto rispondano al vero, siano registrati con precisione e siano ammissibili a 
norma del contratto; questa verifica viene svolta sulla base dei documenti giustificativi 
forniti dal beneficiario ed avrà cadenza annuale, come previsto in progetto, 
intervallata da controlli intermedi programmati di concerto con il Responsabile del 
Procedimento; 

 la spesa prevista per l’espletamento dell’incarico è stimato in € 9.731,00 oltre IVA di 
legge ed inclusi gli oneri previdenziali a carico del professionista per una durata di tre 
anni; 
 

Atteso che:  

 per il servizio in oggetto si è ritenuto opportuno avviare, in data 16.06.2020, una 
procedura di RdO "Richiesta di Offerta" ricorrendo al mercato elettronico attraverso la 
piattaforma SardegnaCAT in quanto presente nell'albero merceologico la categoria 
AL32AN “Revisione dei conti”; 

 è stata individuata, all’interno della suddetta categoria, la Dott.ssa Cinzia Balzano - 
Viale Sant’Avendrace, n.117, 09122 Cagliari, C.F.BLZCZN73E68H118X, iscritta 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Cagliari al n. 776 - 
quale professionista in possesso dei requisiti e delle competenze professionali 
richieste per l'esecuzione delle verifiche art.32 del Reg. (UE) 897/2014 nonché in 
possesso di documentata esperienza in ambito nazionale ed internazionale; 

 tale professionista è inoltre in possesso delle specifiche competenze specialistiche 
nell’ambito della predisposizione e gestione dei documenti contabili dei progetti 
finanziati dalla U.E. e che, in anni passati, ha già proficuamente collaborato con 
l’Enas garantendo la buona esecuzione del lavoro affidatole, il rispetto dei tempi di 
consegna ed, altresì, la stessa garantirebbe tempi molto rapidi di avvio e conduzione 
delle attività che, per il progetto in parola, risultano imprescindibili; 

 tale professionista, a seguito della RdO, ha presentato, in data 27.06.2020, un offerta 
pari a € 9.000,00 oltre IVA di legge, ritenuta congrua e conveniente per l’Enas; 

 è previsto dal Programma ENI CBC MED che l’affidamento 
dell’incarico sia autorizzato dalla Autorità di gestione per il tramite della Regione Puglia – 



 

 

 

 

 

 

 

 

Commissione mista per il programma ENI CBC MED, previa presentazione di tutta la 
documentazione attestante il possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico ed 
agli atti presso SPC e che in data 17.07.2020 è arrivato il nulla osta di cui sopra con prot. 
A00_177/0000698; 

Constatato che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto del 
“Servizio di verifica delle spese nell’ambito del Progetto MEDISS “Mediterranean 
Integrated System for water Supply” alla Dott.ssa Cinzia Anna Balzano, Viale 
Sant’Avendrace, n.117, 09122 Cagliari, C.F.BLZCZN73E68H118X per l’importo di € 
9.000,00 oltre IVA di legge;  

Atteso che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa complessivo di €  
10.980,00 a favore della Dott.ssa Cinzia Anna Balzano, Viale Sant’Avendrace, n.117, 

09122 Cagliari, C.F.BLZCZN73E68H118X così suddiviso: 
- € 9.000,00 sul capitolo Cap. SC10.1680/2020 - CDR 00.00.01.16 (“Attività di 

Cooperazione Internazionale Progetto “MEDISS”) la cui copertura finanziaria è data 
dall’Avanzo al 31.12.2019 (di Euro 162.848,53 – Capitolo EC000.154 CDR 
00.00.01.11 – “Utilizzo Avanzo per Cooperazione Internazionale”) distribuito nel 2020 
come dal Bilancio di Previsione 2020/2022 e Bilancio di Previsione di Cassa 2020; 

- € 1.980,00 sul cap. SC15.1680/2020 CDR 00.00.01.16 (“IVA sul progetto MEDISS 

 

Accertata la disponibilità degli stanziamenti sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 
2020/2022 e Bilancio di Previsione di Cassa 2020; 

 
Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Progetti e 
Costruzioni; 

 
DETERMINA 

 l’affidamento del “Servizio di verifica delle spese nell’ambito del Progetto MEDISS 
“Mediterranean Integrated System for water Supply” alla Dott.ssa Cinzia Balzano, Via 
Sant’Avendrace, n.117, 09122 Cagliari, C.F.BLZCZN73E68H118X; 

 l’impegno di spesa in favore della Dott.ssa Cinzia Balzano, Via Sant’Avendrace, 
n.117, 09122 Cagliari, C.F.BLZCZN73E68H118X di complessivi € 10.980,00 così 

suddivisi: 
- € 9.000,00 sul capitolo Cap. SC10.1680/2020 - CDR 00.00.01.16 (“Attività di 

Cooperazione Internazionale Progetto “MEDISS”) la cui copertura finanziaria è 
data dall’Avanzo al 31.12.2019 (di Euro 162.848,53 – Capitolo EC000.154 CDR 
00.00.01.11 – “Utilizzo Avanzo per Cooperazione Internazionale”) distribuito nel 
2020 come dal Bilancio di Previsione 2020/2022 e Bilancio di Previsione di Cassa 
2020; 

- € 1.980,00 sul cap. SC15.1680/2020 CDR 00.00.01.16 (“IVA sul progetto 
MEDISS”); 

 
 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. n.33/2013. 

   
Servizio Progetti e Costruzioni 

Il Direttore  
Ing. Roberto Meloni

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


